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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout pohled na institut rodičovské

zodpovědnosti a jejího výkonu tak, jak je upraven v českém právním řádu. Tato práce

také obsahuje kapitoly věnované historickému vývoji i současnému stavu rodinného

práva, dětských práv a vzájemných práv a povinností rodičů a dětí. Nemálo prostoru

věnuji i zásahům do rodičovské zodpovědnosti ze strany státu. Závěrečná kapitola

upozorňuje na novou kodifikaci rodinného práva v rámci nového občanského kodexu.

Rodina je seskupením osob, mezi nimiž existují nejen biologické, ale i

emocionální vazby. Rodina by měla být pro výchovu a zdravý vývoj dítěte tím

nejlepším a nejvhodnějším prostředím, neboť rodiče jsou právě těmi osobami, kterým

náleží rozhodující postavení ve výchově a vývoji dítěte, a toto postavení je jim zaručeno

nejen zákonnými a ústavními normami našeho právního řádu, ale též dokumenty na

mezinárodní úrovni, mezi ty nejvýznamnější patří Úmluva o právech dítěte.

Rodičovskou zodpovědnost a její výkon upravuje v současnosti platný zákon č.

94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že projde návrh nového

občanského zákoníku úspěšně zbývající částí legislativního procesu, bude rodinné právo

jako celek, včetně úpravy rodičovské zodpovědnosti, jeho součástí a dosavadní zákon o

rodině tak bude zrušen.

Tato práce vychází z platné právní úpravy k 21. lednu 2012, z názorů odborné

veřejnosti a ze soudní judikatury.
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1. Vysvětlení pojmů

1.1 Pojem, předmět a principy rodinného práva

Rodinné právo je možné vymezit jako soubor právních norem, které upravují

manželské a rodinné vztahy. Je pojímáno jako jedna ze součástí soukromého práva.

V historii bylo upravováno společně s právem občanským. Je třeba pozorovat jisté

odlišnosti od práva občanského. Jednou z nich je možnost státu zasáhnout do určitých

rodinně-právních vztahů s ohledem na zájem nezletilých dětí, například v případě

výživného nebo rodičovské zodpovědnosti. Tímto je porušen princip rovnosti subjektů,

který je jinak pro rodinné právo typický. Další odlišností je, že povaha norem rodinného

práva je na rozdíl od občanského práva spíše kogentní, nikoli dispozitivní.

Kvůli tomu se teorie přiklání k názoru, že rodinné právo je samostatný

subsystém občanského práva, hybrid obsahující prvky práva soukromého, ale i práva

veřejného. Přesto jej zařazuje do soukromého práva, neboť upravuje převážně

soukromoprávní vztahy, jakož i normy soukromoprávního charakteru.
1

Předmět rodinného práva naplňují tři základní druhy právních vztahů. Jsou to

vztahy mezi manžely, dále vztahy mezi rodiči a dětmi, díky kterým vznikají i vztahy

mezi dalšími příbuznými a v poslední řadě to jsou vztahy tzv. náhradní rodinné

výchovy.

Mezi obecné principy dotýkající se všech rodinně-právních vztahů lze zařadit:

a) Princip blaha dítěte

Platnost tohoto principu je natolik obecná, že se nedotýká jen vztahů mezi

dítětem a rodičem, jak by se dalo předpokládat, ale, vzato v nejširším pohledu, i vztahu

mezi dítětem a státem. Je to princip, který se prolíná všemi druhy rodinně-právních

vztahů. Pojem blaha dítěte obsahovala již Deklarace práv dítěte
2
a je součástí i Úmluvy

o právech dítěte
3
. Blaho dítěte bychom mohli nejobecněji vymezit jako „vytváření

1
PLECITÝ, Vladimír, Michal SKŘEJPEK, Josef SALAČ a Alexander ŠÍMA. Základy rodinného práva.

Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. 13, ISBN 978-80-7380-139-7

2
přijata 20. 11. 1959 Valným shromážděním OSN v New Yorku

3
Sdělení č. 104/1991 Sb.

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411?PC_8411_l=104/1991&PC_8411_ps=10#10821
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prostředí přátelského dětem“
4
.

b) Princip rovnosti subjektů

Vztahy mezi dětmi a rodiči nejsou založeny na vztahu nadřízenosti a

podřízenosti. Naopak jejich vzájemný vztah je založen na principu rovnosti subjektů.

„Tradičně je dítě pro svůj věk a sociální nezralost vnímáno jako slabší subjekt, nicméně

v důsledku mezinárodních úmluv, nikoli jako pouhý objekt. Participační práva dítěte

nabývají na významu, o čemž svědčí nejen významná polistopadová novela zákona o

rodině (srovnej § 31, odst. 3 ZOR), ale zejména následná novelizace občanského

soudního řádu (viz § 100, odst. 4 OSŘ) a zákona o sociálně-právní ochraně dětí (tak § 8,

odst. 2 ZSPO). K novému nazírání práv dítěte i jeho postavení jako plnohodnotného

subjektu nepochybně přispěla Úmluva o právech dítěte (sdělení č. 104/1991 Sb.) a řada

dalších mezinárodních úmluv.“
5
K vyvažování fakticky nerovného postavení dochází

určitou mírou kontroly a možností intervence ze strany státu a státních orgánů.

c) Princip vzájemné pomoci

Princip vzájemné pomoci je jeden z nejvýznamnějších principů, díky kterým se

rodinně-právní vztahy liší od občanskoprávních. „Vzájemná pomoc není založena na

ekvivalenci plnění, která je typická pro vztahy občanskoprávní, ale subjekty rodinného

práva své povinnosti plní v rámci svých schopností a možností.“
6
Mezi manžely se

tento princip projevuje v oblasti jejich osobních vztahů dle § 18 ZOR, v majetkových

vztazích je jeho projevem existence vzájemné vyživovací povinnosti mezi manžely.

Mezi rodiči a dětmi je projev tohoto principu obsažen v § 31, odst. 4 ZOR, dle kterého

děti, jež žijí s rodiči ve společné domácnosti, mají povinnost pomáhat rodičům podle

svých schopností.

4
HRUŠÁKOVÁ, Milana a Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ. České rodinné právo. 3. přepracované a dopl. vyd.

Brno: Doplněk, 2006. s. 18, ISBN 80-210-3974-4

5
KRÁLÍČKOVÁ, Zdeňka. Ochrana slabší strany v rodinném právu. Právník. 2011, č. 4, s. 368, ISSN

0231-6625

6
HRUŠÁKOVÁ, Milana a Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ. České rodinné právo. 3. přepracované a dopl. vyd.

Brno: Doplněk, 2006. s. 21, ISBN 80-210-3974-4
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1.2 Rodina

1.2.1 Obecné vymezení

„Rodina je první sociální skupinou, které se člověk stává členem. Je natolik

přirozeným útvarem, že se vyskytuje v každé společnosti, v každé době i kultuře, i když

pochopitelně existují rozdíly mezi vzájemným rozdělením rolí mezi mužem a ženou,

respektive i počtem dospělých osob.“
7

Legální definice pojmu rodiny není v našem právním řádu zakotvena. Pojem

rodina je znám i z mezinárodních úmluv, ani v nich však není definován. Článek 23,

odst. 1 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech definuje rodinu jako

přirozenou základní jednotku společnosti, která má právo na ochranu společnosti a

státu. Zákon o rodině v § 1, odst. 2 stanoví, že hlavním účelem manželství je založení

rodiny a výchova dětí. Rodina se sice zpravidla zakládá manželstvím, ale uzavření

manželství není nezbytné ke vzniku rodiny. Z právního hlediska můžeme za členy

rodiny považovat osoby, které jsou tzv. osobami blízkými
8
a žijí ve společné

domácnosti.

„Rodině je však vždy a ve všech současných společenstvích společné to, že

vytváří skupinu nejméně dvougenerační a představuje specifickou formu soužití osob

dvou pohlaví, osob, které vzájemně uspokojují své sexuální, psychické i materiální

potřeby.“
9

Kromě rodiny, jež byla založena manželstvím, je třeba též rozlišovat jiné formy

rodinného soužití, jako je například rodina tvořená pouze jedním rodičem a dítětem,

nebo soužití muže a ženy bez uzavření manželství, partnerský vztah osob stejného

pohlaví neboli registrované partnerství.

V posledních desetiletích však dochází ke snižování stability rodiny. Zvyšuje se


[…]


o něj, bude určující pro celý jeho život a také pro jeho budoucí rodinné vztahy. Je

potřeba, aby se rodiče seznámili s právy a oprávněními dítěte, které jsou dětem

garantovány zákony a též mezinárodními dokumenty, kdy o některých z nich nemají

rodiče ani ponětí, že dítěti náleží. Rodiče musí též brát v potaz, že dítě je jim

v postavení rovno a že se nejedná o vztah nadřízenosti a podřízenosti, jak si ještě dnes

mnozí rodiče myslí a podle toho také jednají.

V současnosti má rodina jinou podobu než rodina dříve, často se skládá pouze

z rodičů a dítěte nebo jen jednoho rodiče a dítěte, či také ze dvou lidí, kteří nejsou rodiči

a často nejsou ani manžely. Pojetí dnešní rodiny se velmi mění v čase a nejde jen o

proměnu rodiny, ale o proměnu celé společnosti.

Rodinné právo v blízké budoucnosti dojde změnám, neboť se stane součástí

nového občanského zákoníku. Teprve jeho užití v praxi ukáže, zdali bude nová úprava

vyhovující a naplní tak evropské standardy.
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Resumé

Rodičovská zodpovědnost a její výkon

Cílem mé diplomové práce je analyzovat institut rodičovské zodpovědnosti a její

výkon tak, jak je upraven v českém právním řádu. Tato práce obsahuje kapitoly

věnované historickému vývoji rodinného práva, dětských práv a vývoji vzájemných

práv a povinností rodičů a dětí až po současnost. Nemálo prostoru věnuji i zásahům do

rodičovské zodpovědnosti ze strany státu.

Důvodem, proč jsem si vybrala institut rodičovské zodpovědnosti jako téma mé

diplomové práce, je to, že se jedná o aktuální téma, neboť jsou v jejím rámci upraveny

vztahy, které se dotýkají každého z nás.

Práce je rozčleněna do sedmi kapitol.

První kapitola je rozdělena do dvou částí. Část první popisuje rodinné právo a

vysvětluje jeho postavení v právu obecně, jeho předmět a principy. Část druhá se

zabývá pojmem rodina, její ochranou, historickým vývojem i jejím postavením

v současné době.

Druhá kapitola se věnuje právnímu postavení dítěte. Skládá se z pěti částí. Část

první se zaměřuje na práva dítěte, část druhá poskytuje náhled do historického vývoje

práv dítěte, třetí část je zaměřena podrobněji na konkrétní úpravu dětských práv

obsažených v Úmluvě o právech dítěte. Ve čtvrté části se zabývám povinnostmi dítěte a

část pátá je věnována dítěti jako účastníku řízení.

Třetí kapitola nese název právní vztahy mezi rodiči a dětmi a poskytuje náhled

do vývoje právního poměru mezi rodiči a dětmi, obecně vymezuje právní vztah mezi

rodiči a dětmi a obsahuje pojetí rodičovských práv a třídění rodičovských práv a

povinností.

Čtvrtá kapitola tvoří jádro celé práce, neboť se zaměřuje na rodičovskou

zodpovědnost, její vznik, zánik, výkon a její obsah. Podrobněji se věnuji obsahu

rodičovské zodpovědnosti, který tvoří péče o dítě, zastupování dítěte a jmění dítěte a

jeho správa.

Pátá kapitola nese název zásah státu do výkonu rodičovské zodpovědnosti.

Obsahuje obecné kapitoly o zásahu státu do výkonu rodičovské zodpovědnosti a
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rozdělení pravomoci mezi soudní a správní orgány. Dále se zaměřuje na výchovná

opatření a na zásahy soudu do výkonu rodičovské zodpovědnosti.

Šestá kapitola je věnována problematice sociálně-právní ochrany dětí. Zabývá se

pojmem, orgány a základními zásadami sociálně-právní ochrany dětí. Subjekty, kterým

je sociálně-právní ochrana určena. Poslední část této kapitoly je věnována právu

každého upozornit rodiče na závadné chování jejich dětí.

Poslední kapitola upozorňuje na nový občanský zákoník a v rámci něj na novou

úpravu rodinného práva.
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Abstract

Parental responsibility and its exercise

The aim of my final thesis is to analyze parental responsibility and its exercise in

the Czech rule of law by the Czech’s principle. These thesis contain chapters about

historical trends of family law, children rights and development of mutual law and

duties of parents and children from the past to present. Some space is also devoted for

government interference into parental responsibility.

The reason why I chose the theme of parental responsibility for my final thesis is

its current status which can be involved for everyone.

Final thesis is divided into seven chapters.

First chapter contains two parts. The first part is describing family law and

explaining its position in a general law and its subject and principle. Second part is

about family concept, protection, historical evolution and current situation.

The second chapter is connected with legal children’s status. It contains five

parts. The first part is focused on children’s rights, second part is describing a historical

origin of the right. The third part is devoted to detail description of children’s rights

which are included in the Convention of Children’s rights. The forth part is dealing with

children’s duties and fifth part is enlarged children as a juristic person.

The third chapter is named Legal relations between children and parents and

gives us a view on development of legal relationship between parents and children,

generally it incloses the law relationships between them and contains parents’ rights and

classification.

The forth chapter is the gist of the whole thesis, because it’s focused on the

formation, demise, output and content of parental responsibility. It is described in

details in the content of parental responsibility which means child’s care, child’s

representing, property and care.

The fifth chapter named Government interference into parental responsibility. It

contains general parts of government interference and division of power between a

judicial and administrative authority. The chapter is moreover focused on educational

remedy and court intervention into parental responsibility.
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 The sixth chapter is about welfare and legal children’s protection. It engages

with terms, authority and basic principle of welfare and legal protection of children. The

subjects are related by welfare and legal protection. The last part of mentioned chapter

is devoted to general rights of possibility to alert parents in the case of wrong behavior

of their children.

The last chapter reminds a new Civil code and some new arrangement of family

law.
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