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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat nikoliv za nové, nýbrž za aktuální.
Je tomu tak proto, tato problematika je neustále konfrontována s neustálým sociálním
vývojem posledních desetiletí. Vztah mezi dětmi a rodiči je nepochybně determinován
řadou faktorů, počínaje hodnotovými společenskými měřítky, přes majetkovou situaci
rodiny, až po ryze postmoderní vlivy, mezi nimiž lze uvést jako dominantní zejm. tlak
na individuální spotřebu a jistou relativizaci tradičních hodnot. Právo naplňuje vztah
mezi rodiči a dětmi souborem práv a povinností, při čemž zejména jejich výkon je
namnoze propojen a ovlivňován výše uvedenými faktory. Třebaže právní úprava
rodičovské zopodvědnosti neprocházela v posledních letech přílišnými turbulencemi, je
aktuálnost tématu dána nejev výše uvedenými sociálními konotacemi, ale především
také právě dovršeným procesem rekodifikace soukromého práva.
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

K problematice, kterou diplomantka zpracovává, lze čerpat z řady pramenů, ať
už monografického, komentářového a samozřejmě časopiseckého charakteru.
Diplomantka musí prokázat teoretickou znalost institutu rodičovské zodpovědnosti, ale
také jeho systematického začlenění v rodinném (resp. soukromém) právu, včetně
vztahů k dalším isntitutům.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak
učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 9, včetně
úvodu a závěru). V úvodu autorka formuluje cíl práce, kterým je „poskytnout pohled na
institut rodičovské“. Kromě pohledu de lege lata chce autorka použít též metody
historické a samozřejmě začleňuje i pohled de lege ferenda. Systematické členění
práce je vystavěno na logickém principu, když autorka nejprve vymezuje základní
pojmy, s nimiž bude v práci průběžně pracovat. V další (druhé) kapitole zpracovává
právní postavení dítěte, aby pak v logické návaznosti (kap. třetí) pojednala o právním
vztahu mezi rodiči a dětmi z obecného pohledu. Těžiště práce však spočívá k kap. 4,
která pojednává o samotném institutu rodičovské zodpovědnosti. Tato kapitola je
podrobně členěna na menší celky, přičemž členění je možno považovat za vhodné,
neopomíjející žádnou základní otázku. Za těžiště práce lze považovat i kap. pátou,
pojednávající o zásazích státu do výkonu rodičovské zodpovědnosti. Související
problematika sociálně-právní ochrany je pak předmětem kap. šesté a konečně v kap.
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sedmé je pojednáno o novém občanském zákoníku. Vzhledem k tomu, že autorka
práci uzavírala v březnu roku 2012, tedy již čtyři měsíce po té, kdy byl schválen v PS
PČR, slušelo by se platnou právní úpravu a úpravu rodičovské zodpovědnosti a úpravu
této problematiky v novém občanském zákoníku (NOZ( porovnat podrobněji. V závěru
autorka ve velké obecnosti shrnuje závěry a vsazuje je do širšího sociálního rámce.
Pokud jde o závěry týkající se rekodifikace, omezuje se autorka na povýtce obecné
konstatování, že rodinné právo „dojde změnám“, neboť se stane součástí NOZ. Je
podstatnou vadou práce, že autorka naprosto opomíjí učinit závěr ohledně srovnání
právní úpravy rodičovské zodpovědnosti podle zákona o rodině (ZOR) a úpravy tohoto
institutu v NOZ – je právní úprava v NOZ podrobnější či stručnější, je pojata
systematicky odlišně či nikoliv, liší se co do názvu obsahu institutu, atd. Kritérií pro
závěrečné porovnání se nabízí celá řada. Kromě toho, konstatování, že rodinné právo
dojde změnám proto, že je začleněno do jiného právního předpisu, je zjednodušující –
právě v oblasti rodinného práva vykazuje NOZ spíše kontinuitu, než diskontinuitu.
Oponentské hodnocení: Systematika práce odpovídá požadavkům, které
jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování
tématu i použitých právně-hermeneutických metod, s výjimkou zpracování
problematiky NOZ.

4. Vyjádření k práci

Práci považovat za průměrné zpracování tématu. Jak je uvedeno již výše,
systematika práce je zdařilá a stejně tak to platí o hloubce zpracování zvoleného
tématu, s výše uvedenou výjimkou.
Přesto lze mít k práci několik výhrad. Ze systematiky práce je zřejmé, že
autorka práci nezamýšlela jako komparatistickou. To samo o sobě nelze autorce
vytýkat – autorka se pohybuje v rámci jedné právní úpravy a v rámci jednoho
sociálního prostředí. Nelze však pominout, že diplomová práce má přehledně předvést
znalosti a dovednosti studenta při ukončení studia, a k těmto znalostem a
dovednostem nepochybně práce se zahraničními prameny patří. Autorka samozřejmě
není povinna volit komparatistickou metodu jako hlavní metodu pro zpracování tématu,
mohla však připojit alespoň krátký exkurz k právní úpravě této problematiky v
některém z relevantních evropských tradičních kodexů soukromého práva (např.
Rakousko, Německo, Francie, Itálie, Švýcarsko), a to tím spíše, že autoři NOZ se v
mnoha ohledech právě na tyto tradiční západoevropské kodexy odvolávají. Za daných
okolností totiž nezbývá než vyslovit závěr, že autorka neprokázala schopnost
práce se zahraniční literaturou.
Další obecnou výtkou je popisnost práce. Autorka by mohla, zejm. v případě
problematických otázek, připojit také svůj vlastní názor na danou problematiku (např.
zda považuje právní úpravu v NOZ ve srovnání se současnou za lepší či horší a jaké
má pro svůj závěr důvody).
Výtka k autorčinu přístupu k NOZ je již uvedena výše. Zde je třeba zdůraznit,
že v celé práci jsou problematice rodičovské odpovědnosti v NOZ věnovány tři (!)
odstavce o celkem cca 15ti řádcích, což je zcela nedostatečné. Laxní přístup autorky k
NOZ se projevil též ve dvou chybách, které ovšem mohou vzbudit dojem základních
neznalostí autorky. Na str. 53 v pozn. pod čarou č. 75 autorka hovoří o „ratifikační
komisi ministerstva spravedlnosti“ – taková komise však nikdy při MSP neexistovala a
ani neexistuje. Navíc autorka hovoří o tom, že NOZ, bude-li schválen, „vstoupí
pravděpodobně v platnost v roce 2014.“ Problematika rozdílu mezi platností a účinností
právního předpisu je předmětem výuky již v prvém ročníku studia, v teorii práva, dále
pak je tradičně opakována v právu ústavním i v obecném úvodu k výuce občanského
práva. Vyskytne-li se tedy takového pochybení v diplomové práci, nelze než považovat
jej za hrubou neznalost (či ledabylost) autorky, které významně snižuje hodnotu celé
práce.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím jako podprůměrnou, s některými
závažnými nedostatky (viz výše).
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je bylo podat analýzu právní

úpravy institutu rodičovské zodpovědnosti. Autorka
tento cíl splnila, nevěnovala však dostatečnou
pozornost NOZ.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Pro
přehlednost však mohla připojit seznam použité
judikatury.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou, s výhradou výše
uvedenou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na
ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 30
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru. To je dostačující pro
požadavky kladené na práce tohoto druhu. (K
výtce ohledně zahraniční literatury viz výše).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracovala co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu,
s výhradou absence zpracování zahraničního
exkurzu a problematiky NOZ. Lze tedy uzavřít, že
autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala
dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je
průměrná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Autorka zhodnotí přínos nového občanského zákoníku ve srovnání se současnou
úpravou.
2)

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, i přes uvedené
výhrady, splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.
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Navržený klasifikační stupeň Dobře.

V Praze dne 19. 04. 2012

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce